
Für Betriebe udgl. sind mind. ein Restmüll- 

Behälter mit 120 L/Jahr oder 12 Restmüll- 

Säcke á 60 L für die Sammlung und Abfuhr 

Der gemischten Siedlungsabfälle zu verwenden. 

Ab dem 3. Versorgungspflichtigen Kind 

entfallen die Grundgebühren – dazu bitte den 

Nachweis der Familienbeihilfe vorlegen! 

Müllentsorgung: 

6 Stk. Müllsäcke/Jahr für Einpersonenhaushalte 

120 L Restmülltonne verpflichtend ab 2 Personen 

240 L Restmülltonne verpflichtend ab 7 Personen 

Bei Ersterwerb ab 2012 bzw. Beerdigung ab 2013: 

Für 20 Jahre im Voraus mit Nutzungs-Erwerbs- 

gebühr zu entrichten. 

Wurde für die Grabstelle bereits die FHG für 20 Jahre 

entrichtet, wird die „Überschneidung“ von der neuen FHG 

abgezogen. 

 

 

Abgaben, Gebühren 2020 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Wasserversorgung EUR 

Wassergebühren pro m³ 1,63 

Zählergebühr (Bernhardt) 12,43 

Zählergebühr (Meßtechnik) 12,43 

Wirtschaftshof EUR 

Traktor groß/Stunde 35,00 

Traktor klein/Stunde 30,00 

1 Std. Arbeitszeit 28,00 

1 Garnitur Tische u. Bänke 3,00 

1 Stehtisch 2,50 

1m³ Humuserde 15,00 

Abwasserentsorgung EUR 

Grundgebühr pro Person 52,56 

Verbrauchsgebühr pro m³ 2,74 

Verbrauchsgebühr ohne 

Grundgebühr/Person pro m³ 

5,44 

Pauschale/Person/Jahr 109,44 

Kanalanschlussgebühr 

Einmalig pro m² 

20,19 

Strauchschnitt EUR 

1 PKW Anhänger 8,00 

1 Traktor Anhänger 32,00 

  

Hundeabgabe p. Hund/Jahr € 60,00 

Einmalige 

Ansschlussgebühr 

EUR 

ab 1 (DN 32) 1.000,00 

ab 5/4 (DN 40) 1.500,00 

ab 6/4 (DN50) 2.000,00 

ab 2 (DN 63) 3.000,00 

jedes weitere ¼ 500,00 
Friedhof/Gräber EUR 

Nutzungs-Erwerbsgebühr gültig 

für Gräber ab 01.01.2012 

Einzelgrab/Urnengrab 100,00 

Doppelgrab/Urnengrabe 200,00 

Urnennische 550,00 

Müllentsorgung EUR 

Grundgebühr pro Person 21,61 

60 L Restmüllsack 3,14 

Windelsack 2,40 

Speisefettkübel 3,00 

120 L 

Restmülltonne/Jahr/Haushalt 

37,78 

240 L 

Restmülltonne/Jahr/Haushalt 

75,56 

770 L 

Restmülltonne/Jahr/Haushalt 

242,41 

1.100 L 

Restmülltonne/Jahr/Haushalt 

346,29 

360 L Müllsäcke – 6 Stück 

f. Einpersonenhaushalt/Jahr 

18,88 

Einwohnergleichwert 1-10 61,40 

Einwohnergleichwert 11-80 91,45 

Einwohnergleichwert ab 81 122,78 

Friedhofbenützungsgebühr EUR 

pro Jahr/Grab bzw. Urne vor 2012 7,00 

Einzelgrab f. 20 Jahre 140,00 

Doppelgrab f. 20 Jahre 280,00 

Urnennische f. 20 Jahre 140,00 

Aufbahrungshalle (max. 2 Tage) 90,00 

Miete Jugendhaus EUR 

Kaution 200,00 

Miete 50,00 

Reinigung 1 Stunde 20,00 

  

Miete Mehrzweckhalle EUR 

Kaution 600,00 

Miete halbe Halle (2 Tage) 150,00 

Miete ganze Halle (2 Tage) 250,00 

Reinigung n. Aufwand/Stunde 28,00 

Biomüll EUR 

120 L Tonne pro Abfuhr 7,00 

240 L Tonne pro Abfuhr 12,00 



 

 

 

 

Nachmittagsbetreuung von 

Schulkindern 

EUR  U3 Kinder im 

Kindergarten 

EUR 

3 Tage/Woche 60,00  6 Stunden 70,00 

4 Tage/Woche 80,00  8 Stunden 95,00 

5 Tage/Woche 100,00  10 Stunden 120,00 

Essen pro Portion 4,10  Essen pro Portion 3,00 

     

Ferienbetreuung VS Kinder 

im Kindergarten 

EUR    

6 Stunden 80,00    

8 Stunden 100,00    

10 Stunden 120,00    

Essen pro Portion 4,00    
 

 

Freibad Eintritte EUR  Hallenbad/Sauna Eintritte EUR 

Erwachsene – ganztags 5,00  Erwachsene 3,00 

                     - halbtags 2,50  Erwachsene 6er Block 16,00 

                    - Saisonkarte 45,00  Saisonkarte Erwachsene 35,00 

Kinder – ganztags 2,50  Kinder 1,50 

            - halbtags 1,50  Kinder 6er Block 7,00 

            - Saisonkarte 25,00  Saisonkarte Kinder 20,00 

Familienkarte Grundgebühr - Eltern 65,00  Sauna 5,00 

           - je Kind 12,00  Sauna 6er Block 28,00 

Besucher 1,50  Saisonkarte Sauna 35,00 

Kästchen 0,80  Saisonkarte Sauna u. Hallenbad 70,00 


